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Svátek matek

Maminky, jste pilířem lásky, síly a moud-
rosti v životech nás všech. Přijměte 
k svátku matek poděkování za vaši obě-
tavost a nekonečnou trpělivost. Prožijte 
druhou květnovou neděli v radosti se svými 
blízkými. 

Uklidili Česko

V sobotu 6. dubna proběhla akce Ukliďme 
Česko. Všem, kteří se nějakým způsobem 
zapojili, děkujeme. Díky vaší obětavos-
ti jsou ulice, parky, lesy a hřiště čistější 
a zdravější. Vaše práce přinesla nejen 
okamžitý výsledek, ale byla inspirací všem 
ostatním.

Farmářské trhy

Opět je zde období farmářských trhů.  
Proběhnou v pátek 10. a 24. 5., 7. a 21. 6.  
na Velkém náměstí. Trhy jsou skvělou příle-
žitostí podpořit místní ekonomiku a získat 
kvalitní potraviny přímo od těch, kteří je 
produkují s láskou a péčí. 

KUK! PŘIJĎ  
SE NA MĚ PODÍVAT DO  

HRADNÍHO SAFARI…

KUK! PŘIJĎ  
SE NA MĚ PODÍVAT DO  

HRADNÍHO SAFARI…
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Zveme Vás na tradiční den otevřených dveří do salonu Auto Strakonice.
V letošním roce jsme pro Vás připravili představení vozů Volkswagen Passat a Tiguan. Vozy budete moci  
vyzkoušet na obvyklých testovacích jízdách.
Připravena je i spousta zábavy pro malé a velké – skákací hrad, malování na obličej anebo soutěž o mobilní  
telefon. K dispozici bude po celý den také občerstvení.

Těšit se na vás budeme v sobotu 25. 5. 2024 od 9 do 15 hodin v salonu Auto Strakonice v Písecké  
(výpadovka na Prahu).

Volkswagen dětský den
v Auto Strakonice

Poznejte bezpečně její modernizovaný design, který prozradí 
nové Matrix-LED přední světlomety včetně LED mlhových  
světel. V interiéru je vám k dispozici 10“ virtuální kokpit  
a 9“ infotainment s navigací. Pro více informací nás neváhejte  
navštívit osobně, nebo nás kontaktujte telefonicky či online.

Vzorový příklad úvěru na vůz Škoda Scala hatchback 1,0 TSI Selection 70 kW v ceně 
459 900 Kč, při financování se Škoda Financial Services v ceně 459 900 Kč, splátka předem 
137 970 Kč (30 %), výše úvěru 321 930 Kč, poplatky za uzavření a vedení smlouvy 0 Kč, 
celkové platby za úvěr 382 602 Kč, celkové platby za úvěr vč. pojištění 432 426 Kč, RPSN 
vč. pojištění 11,187 %, délka úvěru 48 měsíců, poslední nerovnoměrná splátka 183 960 Kč, 
měsíční splátka úvěru 4 138 Kč, měsíční splátka úvěru vč. pojištění 5 199 Kč, úroková sazba 
p. a. 5,90 %. Součástí finanční služby je pojištění od Generali České pojišťovny, které je 
kalkulováno ve variantě „pojištění bez garance pojistného“, tzn. že se cena pojištění bude 
vždy k výročí smlouvy měnit podle aktuálních sazeb pojistného. Zahrnuté pojištění obsahuje 
havarijní pojištění, povinné ručení (10% spoluúčast) s uznáním bonusů za bezeškodní průběh 
dosavadních pojištění (60 měsíců) a pojištění skla (limit plnění 15 000 Kč). Další parametry 
jsou: věk klienta max. 50 let a běžné použití vozu. Tato indikativní nabídka není nabídkou ve 
smyslu § 1732 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká mezi 
společností ŠkoFIN s.r.o. a druhou stranou závazkový vztah.

ilustrativní fotografie

Kombinovaná spotřeba a emise CO₂ vozu  
Škoda Scala: 5,1–5,9 l/100 km, 116–133 g/km

Nová 
Škoda Scala
Váš životní objev

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:

již za

5 199 Kč měsíčně



3Zpravodaj města Strakonice � květen 2024

ZPRAVODAJ MĚSTA STRAKONICE • Periodický tisk územního samosprávného celku, měsíčník vydán ve Strakonicích • Reg. č. RR/330725/99 a MK ČR E 12988 • 
Vydavatel (adresa redakce): Město Strakonice, Velké náměstí 2, 386 21 Strakonice, IČ: 00251810, DIČ: CZ00251810 • Redakční rada: Ing. Markéta Bučoková,  
Ing. Lucie Kalinová, Jolana Prixová, DiS. Kontakt Zpravodaj: 725 586 678, zpravodaj@mu-st.cz • Redakční uzávěrka je 10. den předchozího měsíce do 13:00 hodin. Náklad: 
10 750 kusů. • Za jazykovou korekturu odpovídá Regionální vydavatelství, s.r.o. • Inzerce: Regionální vydavatelství, s.r.o., Karel Dobiáš, tel.: 739 300 390. Veškerá plocha 
označená jako inzerce je placenou inzercí zajišťovanou dodavatelskou společností Regionální vydavatelství s.r.o. Tisk: Regionální vydavatelství, s.r.o. Distribuce: Česká pošta,  
s. p. – Depo Strakonice 70. Datum vydání: 23. 4. 2024 • Foto titulní strana: archiv města Strakonice • Bezplatný výtisk

MÍSTNÍ TELEVIZNÍ VYSÍLÁNÍ – WWW.STTV.CZ � ARCHIV ZPRAVODAJŮ – WWW.STRAKONICE.EU

ÚVOD

Břetislav Hrdlička, starosta

O druhé květnové neděli slaví svátek 
matky. Rád bych se věnoval mamin-
kám, které už dosáhly seniorského 
věku. A vlastně nejen jim, ale seniorům 
všem. Zpravidla lidé chápou, že senioři 
většinou celý život pracovali, platili dů-
chodové pojištění a teď se o ně musíme 
postarat my. Nevíte proč? Přečtěte si 
nápis nad branou hřbitova, který velmi 
stručně říká: „Co jsme my, budete i vy!“ 
To, co děláme nebo neděláme pro 
seniory, zažijeme my sami na vlastní 
kůži. A pokud máme jen trochu citu, 
musíme jim jejich zbytek života co 
nejvíce zpříjemnit. Vedení města chodí 
pravidelně přát jubilantům do „domova 
důchodců“, a to od pětasedmdesáti let 
výše. Chodíme i do rodin, ale tam jen 
na pozvání. Proto seniorům jubilantům 
zazvoní doma pracovnice infocentra pro 
seniory, dárkovou poukázku jim předá 
do ruky a v případě, že neotevřou, 
dostanou ji do poštovní schránky. Pokud 
byste chtěli, abychom vaše rodiče na-
vštívili a popřáli jim ke kulatinám osobně, 
velmi rádi to uděláme. Napište mně na 
bretislav.hrdlicka@mu-st.cz, nebo zavolej-
te, domluvíme se na termínu návštěvy. 

Do té doby si všichni plnými doušky 
užijte májových dnů, času lásky. Ne-
zapomeňte na polibek pod rozkvetlou 
třešní a na kytičku pro maminku. 

Nové parkovací automaty: Moderní řešení 
pro pohodlnější parkování

K výměně všech parkovacích automatů 
přistoupilo město Strakonice během dubna 
letošního roku. Postupně byly veškeré stá-
vající automaty demontovány a nahrazeny 
novými. 

Na vybraných parkovištích byly instalovány 
tzv. totemy neboli virtuální parkovací auto-
maty (VPA) s QR kódem, sloužící výhradně 
k platbě prostřednictvím telefonu a jeho webo-
vého rozhraní. Uvedení VPA do provozu nyní 
prochází dílnou vývojářů samotné technolo-
gie, která se navrhuje pro podmínky našeho 
města. Jakmile bude připravena do provozu, 
budeme o ní včas informovat. V tuto chvíli 
jsou VPA mimo provoz a parkovné je možné 
uhradit výhradně v parkomatech. 

Nové parkovací automaty jsou vybaveny 
nejmodernější technologií, která umožňuje 
rychlou a pohodlnou platbu. 

Je snahou zajištění maximálního pohodlí 
pro řidiče, proto parkomaty přijímají širokou 
škálu platebních metod. Od zažité platby v ho-
tovosti přes úhradu poplatku platební kartou 
až po platby chytrými telefony pro vyznavače 
moderních technologií. Jediné, co musí řidiči 
respektovat, je zadání SPZ před samotnou 
platbou a následně pak výběr způsobu platby. 

V případě, že by si starší lidé nevěděli rady 
s platbou, může uhradit parkovné jiná osoba 
tzv. na dálku – online přes webové rozhraní. 

Změna se chystá rovněž v oblasti dokladů 
o úhradě parkovného. I přestože na samém 
začátku fungování nových automatů budou 
lístky automaticky tištěny, již nebude nutné, 
aby se řidič vracel ke svému autu s dokladem 
o zaplacení a ten umístil za přední sklo. Díky 
novým technologiím tato povinnost odpadá. 
Výhradně, že si řidič sám tisk dokladu vyžádá, 
je tento požadavek nový parkovací automat 
schopen zajistit. Po úplném zavedení softwaru 
do provozu se automatický tisk lístků zruší. 

Město zároveň připravilo novou parko-
vací politiku, kterou předkládá nařízení 
města č. 2/2024. 

Oproti předchozímu nařízení byla zru-
šena první půlhodina parkování zdarma. 
Parkovné se naopak nebude vybírat v části 
ulice Na Ohradě. Časové rozmezí pro 
uplatňování poplatku za parkování je na 
všech parkovištích stanoveno Po–Pá od 
8 do 17 hodin, So od 8 do 12, pouze na par-
kovišti U Dudáka je časové rozmezí  
Po–Pá od 8 do 16 hodin. 

Parkovací tarify se pohybují v rozmezí 
10 Kč/1. hodina, každá další hodina pak 
20 Kč. Minimální tarif činí 5 Kč. Poplatky 
jsou dále upraveny na parkovištích Velké 
náměstí, Palackého náměstí, ulice Pod-
skalská, kde platí tarif 10 Kč/1. hodina 
a 30 Kč každá další hodina. Výše poplatku 
parkovacího automatu na parkovišti  
u sv. Markéty a v ulici Lázeňská je 10 Kč za  
1. hodinu, každá další hodina je za 10 Kč. 

Po rozsáhlé výměně byly parkomaty 
přechodně mimo provoz, nyní je již platba 
parkovného opět obnovena a její úhrada 
sledována městskou policií. Ta ke zjištění 
úhrady parkovného bude využívat zpočát-
ku skener SPZ, dle kterého strážníci zjistí, 
zda byla pro danou SPZ uhrazena taxa 
parkovného. Pokud tak řidič neučiní, bude 
následovat sankce. 

MARKÉTA BUČOKOVÁ, PR 

Nové parkomaty v době instalace
foto: Markéta Bučoková
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Úspěšně pokračuje rekonstrukce Volyňské

Podle harmonogramu pokračuje rozsáhlá 
rekonstrukce Volyňské ulice. Vzhledem 
k tomu, že tato rekonstrukce do jisté míry 
ovlivňuje chod města, a to především 
po stránce dopravních situací, chceme 
transparentně informovat o probíhajících 
opravách. Sdílíme informace na sociálních 
sítích a totéž chceme zveřejňovat i v tiště-
ném prostoru. 

Práce byly zahájeny provedením vyfré-
zování asfaltového krytu stávající komuni-
kace. Následně bylo instalováno potrubí 
pro náhradní zásobování vodou, z kterého 
byly odebrány vzorky kvality pitné vody. 
Po vyhodnocení vzorků bylo možné 
provést přepojení vodovodních přípojek, 
a tudíž i během prací nejsou ohroženy 
dodávky pitné vody pro obyvatele ulice 
Volyňská. 

Rekonstrukce kanalizačního sběrače 
přišla na řadu následně. Zemní práce pro 
uložení nového potrubí ze sklolaminátu 
DN1200 do betonového lože jsou provádě-
ny v hloubce 5,5 m. Na druhém pracovišti 

probíhá pokládka kameninového potrubí 
DN800 do betonového lože, pracuje se 
v hloubce 4,5 m. Bezpečnost pracovníků 
a stabilitu svahů výkopu zajišťuje systémo-
vé pažení samotné rýhy. 

Zároveň se realizují i jednotlivé kanali-
zační přípojky a dále odbočky pro uliční 
vpusti, které budou v budoucnu odvodňo-
vat novou komunikaci. 

Během prací provádí zhotovitel jednotli-
vé zkoušky vodotěsnosti nově vybudované-
ho kanalizačního potrubí. 

Na staveništi se pohybuje velké množství 
stavební mechanizace, jakou jsou rypadla, 
nakladače, válce a nákladní vozy, proto 
všechny občany žádáme o maximální 
obezřetnost v případě pohybu v blízkosti 
staveniště. 

Jednotlivé činnosti prováděné zhotovite-
lem jsou průběžně kontrolovány zástupci 
správce stavby, objednatele a také provozo-
vatele vodohospodářské infrastruktury TS 
Strakonice, s. r. o. 

text a fota Patrik Pudil, technický dozor 

Volyňská – pokládka potrubí

ČR 20 let v EU
Datum  
1. května 
je vskutku 
jednoduše 
zapamato-
vatelné díky 
svátku za-
milovaných, 
volnému 
dni a méně 
oblíbené-
mu svátku 
práce. Je ale 

ještě jedna událost, která se k tomuto datu 
váže, a to vstup ČR do svazku Evropské 
unie.
Dvacet let nás dělí ode dne, kdy jsme se 
jako stát stali součástí jednotné Evropy. 
Místa, kde jsme do té doby, alespoň myš-
lenkově, byli. Pokud bychom udělali vhled 
do průřezu hluboké historie světa, úvahy 
nad sjednocením Evropy rozhodně nepatří 
k novodobým myšlenkám. Tak velcí mužo-
vé, jakými byl Karel IV., Jiří z Poděbrad či 
učitel národů J. A. Komenský o sjednocené 
Evropě snili. Ostatně Svatá říše římská 
nebyla ničím menším a České království v ní 
zaujímalo privilegované postavení. 
Celkově lze říci, že vstup ČR do EU má 
pro běžné občany přínosy v podobě 
ekonomického rozvoje, politické stability, 
ochrany práv a možnosti volné mobility 
v rámci Evropy. 

text a foto Markéta Bučoková, PR

Květnové slavnosti 

Srdečně vás zveme na Květnové slavnosti 
osvobození, které se budou konat dne  
6. 5. od 14:30 hodin u památníku Na Du-
bovci. Tento vzácný okamžik bude sloužit 
jako připomínka a oslava dne, kdy naše 
město dosáhlo osvobození a svobody. 
Bude to příležitost k uctění památky těch, 
kteří obětovali své životy za naši svobodu, 
a k vyjádření vděčnosti za mír a demokra-
cii, kterou dnes můžeme sdílet. 
Těšíme se na setkání s vámi na Květnových 
slavnostech osvobození, kde společně 
oslavíme hodnoty svobody a míru.

text a foto Markéta Bučoková, PR 
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Práce na nové hasičské zbrojnici probíhají podle plánu

Firma Prima, a. s., začala výstavbu para-
doxně bouráním, a to vnitřních prostor 
původní administrativní budovy Správy 
a údržby silnic. 

Požární zbrojnice se proměňuje zásluhou 
rozsáhlé přestavby, která přinese moder-
nizaci a zlepšení infrastruktury pro sbor 
dobrovolných hasičů.

Aktuální fáze rekonstrukce, která začala 
19. ledna letošního roku, je nyní v plném 
proudu, přináší výrazné změny do vzhledu 

a funkčnosti této klíčové městské budovy. 
Stará střecha, která vykazovala známky 

opotřebení, byla odstraněna a nahradí ji 
nová krytina. Ta zajistí nejen lepší izolaci 
a ochranu proti vnějším vlivům, ale také 
prodlouží životnost celé budově. 

Zastaralá dřevěná okna, která již ne-
dosahovala požadovaných energetických 
úspor, byla vyměněna za nová plastová 
v bílé barvě, která bude citlivě v kontrastu 
s barvou fasády. 

Postupně dochází k výstavě nových a vý-
měně stávajících příček, což umožní lépe 
využít dostupný prostor zbrojnice a zajistí 
stabilitu celé konstrukce budovy. 

Dalším důležitým bodem přestavby je 
samotná fasáda a zateplení budovy. Nová 
fasáda nejen vylepší estetický dojem 
budovy, ale zároveň zvýší její energetickou 
účinnost a sníží náklady na vytápění. S re-
alizací fasády se začne zhruba za měsíc. 

Přístavba dvou nových garáží na aktuál-
ně odstraněné asfaltové ploše je v plánu po 
ukončení prací na administrativní budově. 
Nová hasičská technika bude moci vyjíž-
dět z garáží přímo do ulice Krále Jiřího 
z Poděbrad. Ostatní auta budou parkovat ve 
stávajících garážích.

Projekt rekonstrukce hasičské zbrojni-
ce je důležitou investicí do infrastruktu-
ry místní komunity a má za cíl zajištění 
optimálních podmínek pro fungování 
dobrovolných hasičů a pro jejich nároč-
nou práci. 

Markéta Bučoková, PR 

Snímky z fáze výstavby� fota: Peter Kurek

Úrok od 0 %  
a servis na 5 let

Limited Edition již od 379 900 Kč

Autorizovaný prodejce Volkswagen 

Auto Strakonice, spol. s r.o.
Písecká 513, 386 01 Strakonice, tel.: 383 311 828, fax: 383 311 828, e-mail: info@auto-strakonice.cz, www.auto-strakonice.cz

Kombinovaná spotřeba a emise CO₂: Polo: 5,2–7,6 l / 100 km, 118–172 g/km, T-Cross: 5,6–6,4 l / 100 km, 127–144 g/km, Passat:  
5–6,4 l / 100 km, 123–148 g/km. Vyobrazené vozy nemusí odpovídat cenové nabídce a mohou obsahovat prvky příplatkové výbavy.  
Více na volkswagen.cz
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ROZHOVOR
Pivovar Strakonice 1649 ocenil mistra dudaře Patrika Ředinu

V pořadí již pátý řemeslník si z Pivovaru 
Strakonice 1649 odnesl certifikát am-
basadora, ke kterému náleží jako bonus 
poukaz na 365 lahví piva a džbánek 
s vlastním řemeslným pivem. 

Sám strakonický pivovar má ve svém 
mottu heslo „Řemeslo s pěnou“, není divu. 
Po čtyři století vyrábí pivo tradičním 
způsobem a hrdě se k tradici svých předků 
hlásí. Řemeslníků a zručných lidí ubývá, 
a to je ten důvod, který dal vzniknout 
projektu „Řemeslo se zlatým dnem i ob-
sahem“, kde jsou lidé, které spojuje láska 
k řemeslu, poctivost, zručnost a pracovi-
tost, pivovarem oceňováni. Protože jen ten, 
kdo sám umí, dokáže ocenit um druhých. 

„V řemeslnickém světě se talent a od-
danost k umění stává vzácným klenotem. 
Dnes máme tu čest oslavit jednoho z těch 
šikovných umělců, dudaře a dudáka Patri-
ka Ředinu,“ řekl na úvod ředitel pivovaru 
Dušan Krankus, který řemeslníka násled-
ně ocenil. 

Patrik Ředina je ve svých dvaatřice-
ti letech nejen řemeslníkem, ale také 
pedagogem a členem programové rady 
Mezinárodního dudáckého festivalu. 

Pojďme ale k samotným začátkům. 
Patrik dostal do vínku veškeré předpokla-
dy pro uměleckou dráhu. Jeho předkové 
byli výtečnými hudebníky, on sám se 
od dětství věnoval folklóru v souborech 
Prácheňáček, Prácheňák a ve čtrnácti 
letech založil vlastní kapelu s názvem 
Mladá dudácká muzika, díky které již 
procestoval takové kouty světa, jako je 
Čína, Brazílie, Skotsko, Afrika. 

O něco složitější byla cesta k dudařině. 
„Příliš zručný jsem nikdy nebyl. Za-
tlouct hřebík pro mě byl problém. Abych 
vyráběl dudy, to jsem si opravdu nedove-
dl představit,“ prozradil na sebe Patrik 
Ředina. 

Ovšem když si jeho děda pořídil sou-
struh, dodal si odvahy a nesměle začal 
zkoušet první součástky vyrobit. Většina 
z nich ale končila v kamnech. „Neměl 
jsem kde se na techniku výroby zeptat. 
V Čechách je jen asi pět dudařů a z toho 
tři v pokročilém věku.“ A tak nezbývalo 
než se obrnit trpělivostí, využít obyčejného 
selského rozumu a metodou pokus–omyl 
se pomalu dobrat k prvnímu nástroji. 

Za rok Patrik Ředina dokáže vyro-
bit čtvery dudy. V letošním festivalo-

vém roce se zavázal, že vyrobí patery. 
Všechny už mají své majitele. Až na 
jedny… „Byly to první dudy, které jsem 
vyrobil. Paní je chtěla pro svou vnučku. 
Dudy zaplatila, ale dodnes visí u mě 
v dílně, vnučka si pro ně zatím nepřišla. 
Stejně jako paní, co je objednala, i já 
doufám, že se pro ně vnučka zastaví,“ 
povzdechne si Patrik. 

Ředinovy dudy hrají napříč celou re-
publikou, ale i za oceánem. 

text a fota Markéta Bučoková, PR

Certifikát ambasadora se džbánkem

Patrik Ředina při převzetí svého vlastního řemeslného piva 

Pivovarské „Řemeslo s pěnou“ oceňuje zručné lidi
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Zachovejme naše životní prostředí: Nepalme listí na zahradě! 
Sousedé, v souvislosti s jarním úklidem 
našich zahrad bychom vám rádi připomněli 
alternativní způsoby likvidace suché trávy, 
slámy, sena, větví a listí. Namísto spalování na 
zahradě, což vede k emisím škodlivých látek 
a znečišťuje naše ovzduší, vás žádáme, abyste 
využili sběrného dvora. Tímto způsobem 
nejenže chráníme kvalitu našeho ovzduší 
a snižujeme emise škodlivých látek, ale také 
podporujeme recyklaci a zpracování odpadu 
tak, aby se mohl využít jako užitečný materiál. 
Vaše úsilí o likvidaci listí na sběrném dvoře 
má skutečný dopad na zlepšení životního 
prostředí pro nás všechny.

Zastupitelstvem města Strakonice jsou 
schváleny následující vyhlášky.

„Obecně závazná vyhláška o veřejném po-
řádku, ochraně životního prostředí a vzhledu 
města č. 9/2006“, která ve svém článku  
9. Ochrana ovzduší zakazuje spalovat v ote-
vřených ohništích na území města rostlinné 
materiály, jež jsou výše uvedeny. 

„Obecně závazná vyhláška o stanovení 
obecního systému odpadového hospodářství 

č. 6/2021“, která ve svém článku 2. Oddělené 
soustřeďování komunálního odpadu stanovuje 
povinnost třídit odpady na využitelné složky, 
včetně odpadů rostlinného původu ze zahrad 
a v čl. 3. uvádí místa pro odkládání biologicky 
rozložitelných odpadů rostlinného původu. 

Porušení těchto vyhlášek lze u fyzických 
osob postihovat jako přestupek s uložením 
pokuty až do výše 50 tis. Kč. 

Výše uvedené odpady rostlinného původu 
je možno kompostovat na vlastním pozemku 
nebo lze využít sběrné nádoby určené pro 
oddělený sběr bioodpadů, včetně velkoobje-
mových kontejnerů rozmístěných na území 
města, či je předat do sběrného dvora. Děkuje-
me za vaši spolupráci!

Stanislav Mrkvička, 
odbor životního prostředí

INZERCE

Volyně

...bude to kulaté

25. května 
2024 od 10 hodin  

na volyňské plovárně
VÝBORNÉ JÍDLO 

a skvělý kulturní 
PROGRAM 

pro děti i dospělé.
Vstupné v předprodeji 100 Kč, 

děti do 140 cm zdarma.  
PŘEDPRODEJ: 

Volyně - Infocentrum ve staré radnici
Strakonice - prodejna Tescoma  

vedle hlavní pošty. 

Aktuální informace sledujte 
na       foodfestivalvolyne

www.volynevdolyne.cz · Ve spolupráci s Volyňskou kulturou p. o.

DRESS CODE 
letošního festivalu jsou 

PUNTÍKY. 
Kdo přijde oblečený 
v puntíku, dostane 
MALÝ DÁREK!

S blížícím se letním obdobím bude přibývat příležitostí, vybízejících k posezení s přá-
teli či rodinou u ohýnku a vychutnání si opečených buřtů. Aby jejich chuť nedostala 
hořkou příchuť požáru, HZS pro vás připravil několik cenných rad: 
•	 než rozděláte oheň, pečlivě si rozmyslete umístění ohniště
•	 zvažte aktuální povětrnostní situaci, tedy směr a sílu větru a jak dlouho nepršelo
•	 nepoužívejte vysoce hořlavé látky, jako např. benzín, naftu či líh, k podpálení ohně 

nebo podpoře hoření
•	 při pálení ohně musí být přítomna alespoň jedna osoba starší 18 let
•	 oheň nesmíte ponechat ani na okamžik bez dozoru
•	 opustit místo pálení je možné až poté, co je ohniště důkladně uhašeno
•	 v případě, že se přes veškerou opatrnost oheň vymkne vaší kontrole, ihned bez zavá-

hání volejte hasiče prostřednictvím tísňových linek 112 nebo 150.
Ota Šmejkal, ředitel ÚO HZS

Seřizovač - Mechanik / Mechanička vstřikolisů

Mechanik / Mechanička

Dejte šanci
nové práci

Pak hledáme
právě Vás!

Hledáte práci?

Kontaktujte nás:

www.prijemnaprace.cz
personalni@leifheit-sro.cz

Leifheit s.r.o. - Sádlov 1300, 388 01 Blatná

Přemýšlíte o změně zaměstnání?



8 květen 2024� Zpravodaj města Strakonice

KALENDÁŘ AKCÍ
VÝSTAVY 
1. 3. – 29. 12. 
130 let muzea 
minivýstava zajímavých a kuriózních předmětů 
z muzejních sbírek
místo: výstavní sál muzea
otevřeno: Út–Ne 9:00–17:00 hod. (včetně svátků) 

3. 4. – 12. 5. 
Synek + Gregora. Retrospektiva.
průřez tvorbou malíře Josefa Synka a sochaře Mar-
tina Gregory, u příležitosti 80. narozenin J. Synka
místo: výstavní sál muzea
otevřeno: Út–Ne 9:00–17:00 hod. (včetně svátků) 

25. 4. – 31. 5. 
Falešně zahraný noty / Wenzel Kolář, 
výstava grafik
místo: Artwall Strakonice, ul. Želivského

28. 4. – 19. 5.
Petr Kadlec – Podzimní krajina Lake District 
a Glen Affric, výstava fotografií
místo: Maltézský sál strakonického hradu
otevřeno: Čt–Ne 10:00–16:00 hod.

3. 5. – 23. 6.
Naše Strakonice, tady žijeme
výstava obrazů výtvarného ateliéru DDM Strakonice
vernisáž: 2. 5., 16:30 hod.
místo: černá kuchyně
otevřeno: Út–Ne 9:00–17:00 hod. (včetně svátků) 

9. 5. – 1. 7.
S teleobjektivem českou přírodou –  
Jan Kopecký
místo: vstupní hala ŠK 
otevřeno: ve výpůjční době ŠK (tj. Po+St–Pá 
8:00–18:00 hod., So 8:00–12:00 hod.)

15. 5. – 7. 7.
Rudolf Riedlbauch – Krajina – Ticho – Člověk
vernisáž: 14. 5., 17:00 hod.
místo: výstavní sál muzea
otevřeno: Út–Ne 9:00–17:00 hod. (včetně svátků) 

15. 5. – 23. 6.
Daniel Becher
krajina Šumavy pohledem malíře D. Bechera
místo: víceúčelový sál
otevřeno: Út–Ne 9:00–17:00 hod. (včetně svátků) 

23. 5. – 10. 6.
Absolventská výstava žáků výtvarného 
oboru ZUŠ Strakonice
vernisáž: 23. 5., 17:00 hod. v Maltézském sále
místo: Maltézský sál, sál U Kata
otevírací doba: Út–Pá 10:00–13:00,  
14:00–16:30 hod.

Do 1. 7.
Chvilkami tuším – obrázky Petra Záleského
místo: společenský sál ŠK 
výstava přístupná v době konání společenských akcí

KINO OKO 
1.–2. 5., 17:30 hod.
Fantastická parta
Ger/Arg, animovaný/dobrodružný, dabing, 87´, 
všem

1.–2. 5., 20:00 hod.
Aristokratka ve varu
ČR, komedie, 99´, všem

3.–4. 5., 17:30 hod.
Kaskadér
USA, akční komedie, 128´, od 12 let

3.–5. 5., 20:00 hod.
Tarot
USA, horor, titulky, od 15 let

5.–7. 5., 17:30 hod.
Prázdniny s broučkem
ČR, komedie, 87´, všem

6. 5., 20:00 hod.

www.meks–st.cz | www.knih–st.cz | www.muzeum–st.cz | www.csop–strakonice.net | www.ddmstrakonice.cz 
 www.rcberuska.cz | www.zus-strakonice.cz | www.farnost-strakonice.cz | www.manacirkev.cz | www.starz.cz

Club Zero
Rak, drama/thriller, titulky, 110´, od 12 let

7.–8. 5., 20:00 hod.
Django
ČR, dokument, 105´, všem

8.–9. 5., 17:30 hod.
Doručovací služba čarodějky Kiki
Jap, animovaný, dabing, 82´, všem

10.–12. 5., 17:30 hod.
Gump – jsme dvojka
ČR, rodinný/dobrodružný, 87´, všem

10.–11. 5., 20:00 hod.
Jedna noc
ČR, drama, 90´, od 15 let 

12.–13. 5., 20:00 hod.
Království Planeta opic
USA, akční/sci-fi, titulky, od 12 let

13.–15. 5., 17:30 hod.
Jak zachránit draka
Špa, Čína, rodinný/animovaný, dabing, 99´, 
všem

14.–15. 5., 20:00 hod.
Medvídek Pú: Krev a med II
USA, horor, titulky, 93´, od 12 let

16. 5., 17:30 a 20:00 hod.
17. 5., 20:00 hod.
Back to Black
USA/VB, životopisný/hudební, titulky, 123´, od 12 let

17.–21. 5., 17:30 hod.
Garfield ve filmu
USA, animovaný/komedie, dabing, 101´, všem

18.–20. 5., 20:00 hod.
Společně sami
ČR, drama, 90´, od 12 let

21.–22. 5., 20:00 hod.
Zakázaná touha
Pol, erotický/drama, dabing, 120´, od 18 let

22.–23. 5., 17:30 hod.
Ten, co slaví každý den
ČR, dokumentární, 65´, všem

23.–24. 5., 20:00 hod.
Cizinci: Kapitola 1
USA, horor, titulky, 91´

24.–26. 5., 17:00 hod.
25. 5., 17:00 a 20:00 hod.
Furiosa: Sága Šíleného Maxe
USA, sci-fi/akční/dobrodružný, 17:00 da-
bing/20:00 titulky, 166´, od 12 let

26.–27. 5., 20:00 hod.
Noční klid
ČR, drama, 90´, od 12 let

27.–29. 5., 17:30 hod.
Recept na štěstí
USA, komedie/romantický, titulky, 115´, všem 

28.–29. 5., 20:00 hod.
Havěť
FR/USA, horor, dabing, 106´, od 12 let

30.–31. 5., 17:30 hod.
Princezna na hrášku
ČR/CAN, pohádka, 80´, všem

30.–31. 5., 20:00 hod. 
Amerikánka 
ČR, drama/fantasy, dabing, všem

SENIORSKÁ STŘEDA
15. 5., 9:30 hod.
Matka v trapu
ČR, skorokomedie, 95´ 

FILMOVÝ KLUB
9. 5., 20:00 hod.
Stovky bobrů
USA, groteska, titulky, 108´

KONCERTNÍ SÁL ZUŠ 
3. 5., 17:00 hod.
Třídní koncert – pí uč. J. Vlčkové – dudy 
6. 5., 16:00 hod. 
Třídní koncert pí uč. V. Šariské 
7. 5., 17:15 hod.
Koncert ke Dni matek 
13. 5., 17:00 hod. 
2. Absolventský koncert
14. 5., 16:00 hod.
Třídní koncert pí uč. K. Chmelařové
15. 5., 16:15 hod. 
Třídní koncert pí uč. J. Míčkové 
16. 5., 17:00 hod.
Třídní koncert p. uč. J. Pelána
22. 5., 17:00 hod. 
Třídní koncert pí uč. M. Homolkové
27. 5., 16:00 hod. 
Třídní koncert pí uč. L. Drábkové
30. 5., 17:00 hod. 
3. Absolventský koncert

DŮM KULTURY
2. 5., 19:00 hod.
Vzpomínkový koncert na písně Karla Gotta
zpívá Nikolas Put v doprovodu klavíristy Radima 
Linharta a jeho kapely 

5. 5., 15:00 hod.
Taneční odpoledne s písničkou
hraje Otava Band

11.–12. 5.
27. ročník mistrovství ČR v country tancích 
dětí
14. 5., 19:00 hod.
Kafe u Osmanyho
zábavná talkshow – vyprodáno

15. 5., 10:00 hod.
O chytrém Honzovi a krásné Madlence
pro děti od 4 let do 10 let, primárně pro školy

21. 5., 17:00 hod.
Květnový koncert ZUŠ Strakonice

INFOCENTRUM PRO SENIORY
Každý čtvrtek od 9:00 hod.
Procházky nordic walking
sraz s J. Prokopovou před Infocentrem pro seniory

16. 5., 13:00 hod.
Kvízová soutěž pro seniory
vstup zdarma
místo: dům kultury

28.–30. 5., 10:00–12:00 hod. 
Tvoření – košíčky 
v rámci šikovné dílny, materiál zajištěn
registrace u pí Hrdličkové, tel.: 777 118 646

VÍCEÚČELOVÉ SÁLY NA HRADĚ
23. 5., 19:00 hod.
Holky na tahu a Bára Štěpánová
hudební projekt
místo: Rytířský sál

PANSKÁ ZAHRADA 
18. 5., 13:00–22:00 hod.
Strakonický festival vína
3. ročník, bohatý doprovodný program a food zóna

25. 5., 16:00 hod.
Jamboree
hudební festival country a bluegrassových kapel 
představí se: COP – 45 let, Průdušky, Jindra Kejak, 
Kvintet, Country Western Grass 
moderuje: Míša Leicht
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KALENDÁŘ AKCÍ

POD ŠIRÝM NEBEM
6. 5., 14:30 hod.
Slavnostní shromáždění u příležitosti  
79. výročí ukončení 2. světové války 
14:30 hod. Nektarka, 15:00 hod. kladení věnců a kytic
místo: památník Na Dubovci

8. 5., 11:00–15:30 hod.
Májový piknik – 1. Hudební busking 
místo: u kavárny Espresso Barmeo, Velké náměstí

12. 5., 10:00–13:00 hod.
Brunch Na Zavadilce 
kulinářská lokální akce
místo: Podskalí

24. 5., 14:00 hod.
ZUŠ OPEN 
místo: OC Maxim

ŠMIDINGEROVA KNIHOVNA
2. 5., 9:30 hod.
Bookstart – S knížkou do života
místo: oddělení pro děti

2., 9. 5., sraz v  16:00 hod. před zámkem 
u vývěsky ŠK
Ledňáčci
info pobočka ŠK Za Parkem

2. 5., 17:00 hod.
Kateřina Strnadová Leboutte – Pokoj č. 9
autorské čtení a beseda
místo: společenský sál ŠK 

4. 3.–17. 6. (pondělky), 17:00–18:30 hod.
Kurz češtiny pro cizince – mírně pokročilí
místo: společenský sál ŠK
info: akce@knih-st.cz, 380 422 719

9. 5., 17:00 hod.
Příběh Bedřicha Zákosteleckého
beseda s bývalým učitelem ZUŠ Strakonice (hra 
na klarinet, známá učebnice Škola hry na klarinet) 
a knihařem, jehož knihařská dílna – tzv. Knihoděl-
na – se otevře 31. 5. na strakonickém hradě
místo: společenský sál ŠK

10. a 24. 5., 12:00–16:00 hod.
Farmářské trhy Strakonice
místo: Velké náměstí pod radnicí
info: http://farmarsketrhy.strakonice.eu/

11. 5., sraz v  10:17 hod. na autobusové 
zastávce v Rejštejně
Přírodovědný výlet do okolí Rejštejna 
s průvodcem Josefem Peckou
více: www.csop-strakonice.net

RODINNÉ CENTRUM BERUŠKA 
2. 5., 10:00–11:00 hod. 
Šátkování – kurz nošení dětí v šátku
přihlášení na 603 473 712

2. 5., 16:30–18:00 hod. 
Příprava dětí na vstup do MŠ – seminář 
lektorka Daniela Litošová, přihlášení na e-mailu:  
lag.strakonicko@seznam.cz

14. 5., 16:30–18:00 hod. 
Vaření pro děti (5–12 let) 
přihlášení nutné

19. 5., 11:00–16:00 hod. 
Focení ke Dni dětí 
přihlášení do časového rozpisu nutné 
více www.photobyoxy.cz

22. 5., 17:00–18:00 hod. 
Šachy (od 6 let)
přihlášení nutné

relax. bazén vyhrazen jen pro kurz výuka Plavání 
rodičů s dětmi)
St 1., 8. 5.
13:00–20:00 KB
Čt 2., 9. 5.
6:00–7:30 NH, 14:30–22:00 KB
Pá 3., 10. 5.
6:00–8:00 KB, 8:00–12:30 NH, 12:30–22:00 KB
So 4., 11. 5.
13:00–20:00 KB
Ne 5., 12. 5.
13:00–20:00 KB, 13:00–20:00 NH

Od 13. května dle denního rozpisu na webových 
stránkách (demontáž nafukovací haly)

Plavání pro zdravotně postižené:	
každé pondělí 12:30–13:30 KB (celý bazén)
Plavání pro seniory: 			
každou středu 12:30–13:30 KB (celý bazén)
Plavání pro těhotné:			 
každý čtvrtek 14:30–15:30 KB (1 dráha)

Sauna 
Út	 10:00–22:00 ženy
St	� 10:00–22:00 muži  

(1. a 8. 5. 15:00–22:00)
Čt	 10:00–22:00 společná	
Pá	 10:00–22:00 ženy	
So	 10:00–17:00 společná	

VODNÍ MLÝN HOSLOVICE
květen Út–Ne 9:00–16:00 hod. 

18. 5., 10:00–16:00 hod.
Den otevřených dveří
řemeslná akce s pečením a ochutnávkou chleba, 
řemeslným jarmarkem, komentovanými prohlídkami, 
pouštěním mlýnského kola a dílničkami pro děti 

13. 5., 16:00 hod.
Pondělní zastavení
setkání s literaturou, tentokrát s Pohádkami tisíce 
a jedné noci
místo: pobočka ŠK Za Parkem 

14. 5., sraz v  11:20 hod. na autobusovém 
nádraží
Květnová procházka s knihovnou
Milejovice – Dobrá Voda – Střítež – Volyně (trasa 
je dlouhá cca 11 km)

14., 28. 5.
Fotokurz – cesta k lepším fotografiím
info a přihlášky: https://www.knih-st.cz/fotokurz

30. 5., 8:00–11:00 hod. 
Tvořivá dílnička pro děti – veselá beruška
materiál k dispozici na místě
místo: oddělení pro děti 

31. 5., 16:00–22:00 hod.
Knihodělna – slavnostní otevření
více viz strana 10

OSTROV 1415 (STARÉ FEZKO)
11. 5., 19:00 hod.
Spolektiv + Jistem – folkový koncert

BOHOSLUŽBY
ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST
Nedělní bohoslužby: 8:00 hod. Podsrp;  
9:30 hod. sv. Markéta; 17:30 hod. sv. Prokop

5. 5., 9:30 hod., sv. Markéta
Nedělní eucharistie s promluvou pro děti 
8. 5., vycházíme v 8:00 hod. od kostela sv. 
Markéty 
Pěší putování na Dobrou Vodu u Milejovic 
možnost připojit se cestou, více na webu 

17. 5., 19:00 hod., sv. Markéta 
Tradiční Večer chval – modlitba s doprovodem 
kapely, písní chval, četby Písma

MANA, APOŠTOLSKÁ CÍRKEV
Bohoslužby – každou neděli od 9:30 hod.
Čtvrteční zamyšlení nad Biblí od 17:00 hod.
Pátek pro mládež od 15:30 hod. Quest hry, 
larpy, deskovky, zamyšlení, diskuse

ČAJOVNA NA PŮDĚ
3. 5., 18:00 hod.
Nepál – země kontrastů, přednáška – 
Marie Klímová 
rezervace doporučena na tel.: 602 452 075

7. a 21. 5., 18:00 hod. 
Klub deskových her
8. 5., 17:00 hod. 
BuďSob – buďme soběstačnější 
otevřené setkání

9. a 30. 5., 17:00 hod. 
Klub přátel Bruna Gröninga 
přihlášení nutné na tel.: 605 586 112

14. 5., 18:00 hod. 
Na slovíčko s doktorem – beseda o první 
pomoci 4/4 
rezervace doporučena na tel.: 602 452 075

MUZEUM STŘEDNÍHO POOTAVÍ
v roce 2024 oslavuje 130 let od svého založení 
květen Út–Ne 9:00–17:00 hod. (včetně svátků) 

Přednášky
7. 5., 17:00 hod.
Muzeum v proměnách času I. (1894–1967)
přednášející: Blanka Madová
místo: víceúčelový sál muzea

21. 5., 17:00 hod.
Muzeum v proměnách času II. (1967–2024)
přednášející: Ivana Říhová
místo: víceúčelový sál muzea

28. 5., 19:00 hod.
Arnošt Vašíček: Lovec záhad
Návštěvníci z temnot – Ozvěny jiných světů – 
Dědictví neznámých civilizací – Ostrov čarodějů 
– Mimozemšťan, kam se podíváš…
přednášející: Arnošt Vašíček
místo: kapitulní síň

Akce
9. 5., 18:00 hod.
Svěcení jara s Jaroslavem Svěceným
Skladby jubilantů Antonína Dvořáka, Bedřicha 
Smetany a Josefa Suka prolnuté hudbou Johanne-
sa Brahmse, Sergeje Rachmaninova a Julese 
Masseneta k výročí založení muzea.
místo: kapitulní síň

18. 5., 9:00–17:00 hod.
Den otevřených dveří
volný vstup do všech expozic, komentované prohlídky

PLAVECKÝ STADION 
Nafukovací hala 50 m bazén – NH
Krytý bazén 25 m bazén – KB (relaxační 
bazén, vířivka, tobogán, parní lázeň)

Po 6. 5.
6:00–8:00 KB, 8:00–13:30 NH, 13:30–20:00 KB	
Út 7. 5.
6:00–7:30 NH, 14:30–22:00 KB (15:00–16:45 

POZVÁNKA
18. 5., 19:00 hod.
Svatodušní koncert Chrámového sboru 
Prachatice
vstup zdarma
místo: kostel sv. Prokopa
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OLYMPIJSKÝ BĚH 
SPORT
www.strakonice.eu, odkaz kalendář akcí

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA 

Oslava olympijské myšlenky ve Strakonicích již podruhé

Olympijský běh vznikl jako oslava myš-
lenky olympijského hnutí a olympijských 
myšlenek a ideálů. Také termínově se 
závod běhá na počest Olympijského dne, 
tedy k datumu blízkému založení Meziná-
rodního olympijského výboru, kterým byl 
23. červen 1894. 

Různí běžci, různá místa, olympijská 
myšlenka. To je heslo, se kterým je pro-
pojen T-Mobile Olympijský běh už delší 
dobu. V letošním roce se tak pořádá tento 
závod již na 89 místech. Kromě Strakonic 
budou hlavní závody probíhat v Praze 
a Brně a dalších 85 místech ČR, ale 
symbolický výběh proběhne také v letos 
olympijské Paříži.

Ve Strakonicích se pořádání závodu 
ujala Euroškola Strakonice, která ve svém 
ekonomickém oboru má také zaměření 
Management sportu. Studenti tohoto 
zaměření získávají kromě teoretických 
znalostí ve výuce také praktické doved-
nosti s organizací takto velkého závodu. 
„Již při loňské premiéře závodu se v běhu 
uskutečnil také dětský závod. V letoš-
ním ročníku dětský závod uspořádáme 
odpoledne od 16:30 hodin. Hlavní závod 
dospělých pak bude odstartován tradičně 
v živém vysílání Českého rozhlasu Radio-
žurnál v 18:00 hodin společně na všech 
startovních místech v ČR,“ vysvětlil za 
pořadatele učitel Euroškoly Radek Sosna.

„Startujeme ve středu 19. června 2024 
opět v areálu kempu na Podskalí a pro 
dětský závod je připravena trať 1,1 km 
a dospělí (ženy i muži) pak vyrazí na trať 
dlouhou 3,5 km. Registrace jednotlivých 
závodníků byla spuštěna již 1. února a bude 
ukončena na konci května, v případě platby 
kartou je možno se ještě registrovat do 
7. června. Na další přihlášky již bohužel 
není možné brát zřetel. Registrace probí-
hají POUZE online přes web TOB a ke 
startovnímu balíčku je možné si objednat 
i tričko. Vše bude vydáváno před závo-
dem v prostoru startu a cíle. Těšíme se na 
všechny závodníky,“ dodává Radek Sosna. 
� Pořadatel Euroškola Strakonice

Knihodělna – slavnostní otevření
31. 5., strakonický hrad, III. nádvoří, 16:00–22:00 hod., vstup zdarma

16:00 		  Člověk krve – koncert – III. hradní nádvoří
17:00 		  Komediant boží – divadlo – společenský sál ŠK
18:00 		  Marjari – koncert – III. hradní nádvoří
19:00 		  Nádherné úterý – divadlo – společenský sál ŠK
20:00 		  Bára Zmeková – koncert – III. hradní nádvoří
16:00–19:30 	 Kniha Epopej – výstava – obřadní síň
16:00 		  Klarinetové trio – koncert – obřadní síň
16:30–20:00 	 Knihodělna – komentované prohlídky – III. hradní nádvoří
16:00–20:00 	 Knihařská dílna – workshop – oddělení pro děti ŠK
16:00–20:00 	 Tiskací dílna – workshop – oddělení pro děti ŠK

Český den proti rakovině 2024 
(28. ročník květinové sbírky Ligy proti rakovině Pra-
ha) proběhne ve středu 15. května. Dobrovolníci 
z řad skautů budou od 8 hodin ráno do vyprodání 
zásob opět prodávat kytičky v ulicích Strakonic. 
Letošní barvou je tmavě růžová. Hlavním tématem 
letošní sbírky je prevence rakoviny prsu a screenin-
gové programy. Více info na www.cdpr.cz.

Skauti Strakonice

Start dětské kategorie � foto: archiv pořadatele
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KNIHODĚLNA
Na hradě ve Strakonicích se na konci května otevírá unikátní knihařská 
dílna a expozice knižní vazby, výjimečná svou uceleností a plnou funkčností

Ve Strakonicích bude od června v provozu 
Knihodělna – jedinečná knihařská dílna 
a muzeum Bedřicha Zákosteleckého, která 
vznikla jako součást Šmidingerovy knihov-
ny za významné podpory města Strakoni-
ce. Slavnostní otevření, jehož součástí bude 
také bohatý kulturní program, proběhne 
v pátek 31. 5. 2024 na třetím nádvoří stra-
konického hradu. 

Součástí otevření budou koncerty, vy-
stoupí například Bára Zmeková s kapelou, 
českobudějovičtí Marjari či klarinetové 
trio žáků B. Zákosteleckého Robert Pa-
courek, Miroslav Lukeš a Pavel Reitmaier. 
Svůj um předvedou zkušení divadelníci 
z Hradce Králové a Plzně. K vidění bude 
kniha Epopej, jedinečné knižní zpracová-
ní slavného cyklu obrazů Alfonse Muchy. 
Chybět nebudou ani tvůrčí dílny pro 
všechny věkové kategorie. Událost vypuk-
ne v 16 hodin na třetím hradním nádvoří, 
vstup na celý program bude zdarma.

V následujících měsících bude možné 
navštívit workshopy zaměřující se na 
základní knihařské techniky, které povede 
Bedřich Zákostelecký se svou kolegyní Ja-
nou Drechselovou. Tento významný knihař 
zasvětil dílně více než polovinu svého živo-
ta a za tuto dobu dal dohromady ojedinělou 
sbírku knihařských strojů a nástrojů, jaká 
v podobném rozsahu není jinde k nalezení. 
Dílnu začal budovat právě ve Strakonicích 
a je symbolické, že některé stroje se po 
více než čtyřech dekádách vrací právě sem. 

Je v tom patrná snaha Strakonicím tak 
říkajíc něco vrátit. 

Veřejnost se může přes léto těšit také 
na komentované prohlídky, během nichž 
bude představeno jak samotné řemeslo, tak 
i některé knihařské práce.

Cílem projektu je rozvíjet dále ve 
městě knižní kulturu a přilákat sem lidi 
z širšího regionu, kraje, ale i zbytku 
republiky, kteří mají blízko ke knihám 
nebo rukodělné práci.

Vít Groesl, vedoucí Knihodělny 

Pohled do Knihodělny� fota: Petr Kalaš, archiv Knihodělny

Máte v rodině nebo  
ve svém okolí člověka, 
který hůře slyší?

Chcete vědět, jaké existují kompen-
zační pomůcky a k čemu slouží? 
Potřebujete vyřídit sluchadlo a nevíte, 
zda máte nárok na finanční příspěvek 
a jak žádost o něj vyřídit?

Organizace Tichý svět, o. p. s., 
poskytuje zdarma podporu lidem se 
sluchovým nebo sluchovým a kom-
binovaným postižením po celém 
Jihočeském kraji. Klienty podporuje 
například ve vyřizování finančních 
příspěvků, důchodů, průkazů ZTP, 
pořizování kompenzačních pomůcek 
nebo i v nácviku péče o sluchadlo. 

Své služby nabízí nejen neslyšícím, 
ale i osobám, které o sluch přišly náh-
le, či lidem s postupnou ztrátou sluchu.

Pro konzultaci a další informace se 
můžete obrátit na Lucii Novotnou,  
e-mail: lucie.novotna@tichysvet.cz.  
Lze volat nebo i psát sms: 
722 980 331.

Lucie Novotná

Ilustrační foto, archiv Tichý svět, o. p. s.

Bedřich Zákostelecký ve své dílně
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POMOC PŘI SEČENÍ 
STOP sečení srnčat

Každý rok nastává s příchodem jara čas se-
čení vysoké trávy na rozsáhlých plochách 
v katastru obcí. Myslivci mají ze zákona 
dostávat povinná hlášení od zemědělců 
o této plánované aktivitě, a protože pečují 
o přírodu a vše živé v okolí, vědí, že se 
ve vysoké trávě skrývá život, který je při 
sečení v ohrožení.

Vysoká tráva ukrývá hlavně srnčata, 
která sice slyší hluk sekaček, ale necítí 
nebezpečnou pachovou stopu, a tak zvolí 
vzhledem k okolnostem a svým schop-
nostem čerstvě narozených tvorů strate-
gii zůstat v úkrytu. Pokud srnčata včas 
neopustí své místo, sekačka jim nelítostně 
utne nožičky, nestihnou utéci a jejich život 
je takto drasticky ukončen.

Lze těmto scénářům zabránit? ANO!
Myslivci a lidé, kterým není lhostejný osud 

srnčat, přicházejí před plánovaným seče-
ním trávy na louky, vytvářejí v rozestupech 
rojnice pročesávající travnatý porost, s cílem 
vyplašit pachem, hlukem, pohybem srnčata 
a zahnat je do bezpečí. Čerstvě narozená 
mláďata také umisťují do košů a bedýnek 
na kraj luk, kde v bezpečí přečkají senoseč, 
a mohou pak být navrácena na louku k mat-
ce, která se pohybuje stále poblíž. V lokali-

zaci srnčat pomáhají lidem drony, které jsou 
schopny v časných ranních hodinách dle tep-
lotních rozdílů určit přesné místo ukrytého 
mláděte a navigovat potom lidskou pomoc.

Řešení tedy existuje, je ale jasné, že vy-
žaduje pomoc techniky a lidí. Čím více lidí 
se najde k pomoci, tím delší a hustší rojnice 
se může vytvořit v kratším čase. 

Existuje mnoho lidí, kteří by rádi 
pomohli, ale protože o tomto problému 
nevědí, ani je to nenapadne.

A proto se obracíme na vás. Prosíme 
o spolupráci. 

Máte-li čas, chuť a náladu pomoci, propoj-
te se s Petrem Šťastným z odboru životního 
prostředí MěÚ Strakonice, tel.: 383 700 336, 
jelikož okolí města se rozprostírá na území 
několika mysliveckých honiteb. 

Věříme, že se v naší obci najdou dobří lidé, 
kteří mají čas, chuť, vezmou holínky, baťůžek 
s pitím, propojí se s místními myslivci, sezná-
mí se s novými laskavými lidmi, stráví čas 
v přírodě, projdou se, udělají něco pro své 
zdraví a zároveň i pro srnčata. 

Více informací o problému na  
www.stopsecenisrncat.cz

E-mail: pomoc@stopsecenisrncat.cz 
Pavla Benettová, STOP sečení srnčat

Pomozte chránit malá srnčata� foto: archiv STOP sečení srnčat

Jiří z Poděbrad ve Strakonicích
Seriál o strako-
nických sochách 
pokračuje a my jsme 
se sochou Jiřího 
z Poděbrad posunuli 
do jeho druhé po-
loviny. 

Pokud zavítáme 
do dějepisu pro 
páté třídy základních 
škol, narazíme na 

jméno Jiří z Poděbrad. Tedy plným jménem 
Jiří z Kunštátu a Poděbrad. „Byl významnou 
postavou v českých dějinách. Narodil se 
kolem roku 1420 a zemřel roku 1471. Jeho 
nejvýznamnějším úspěchem bylo, že se stal 
králem Českého království v období 1458 
až 1471,“ píše se v osnovách.

Není tedy divu, že jeho jméno nesou 
především ulice a školy. A to je také případ 
Strakonic.

Při procházce ulicí Krále Jiřího z Podě-
brad ve Strakonicích mineme základní 
školu, před kterou můžeme pískovcovou 
sochu tohoto tzv. husitského krále vidět. Byla 
kdysi součástí rozsáhlého pomníku mistra 
Jana Husa Na Dubovci. Tento pomník byl 
odhalen 13. září 1925, jeho autorem je aka-
demický sochař Vojtěch Šíp z Plzně. O rok 
později 19. září pak byl odhalen kompletní 
památník se zbývajícími postavami  
(Jiří z Poděbrad, Jan Žižka, velkopřevor 
johanitů Jošt II. z Rožmberka a křižák). 

V roce 1940 byly doprovodné sochy od-
straněny, v roce 1945 pak znovu vykopány 
a jediná zachovaná socha Jiřího z Podě-
brad umístěna na nádvoří hradu.

Ale proč byly sochy odstraněny? „Pomník 
totiž urážel city Němců – německý křižák 
a německý šlechtic se poddávali králi Jiřímu 
z Poděbrad a Janu Žižkovi. V 70. letech 
pak byla právě králova socha přemístěna 
na současné místo,“ dodává strakonický 
sběratel a historik Jan Malířský. 
Socha zobrazuje Jiřího z Poděbrad jako 
stojící postavu s pláštěm a korunou na 
hlavě, což symbolizuje jeho postavení jako 
českého krále. Tento historický motiv je 
často používán v sochařství a malířství při 
zobrazování Jiřího z Poděbrad.
Co dodat závěrem? Snad jen to, že 
zmíněná škola patří s kapacitou cca 600 
žáků mezi největší na Strakonicku. První 
školní rok byl zahájen 1. září 1964. Škola je 
známá především jako líheň talentovaných 
sportovců. �

text a foto Markéta Bučoková, PR

Socha před ZŠ



VOLNÝ ČAS
Sedmnáctý plamínek

V letošním roce pokračuje již sedmnáctým 
ročníkem tradiční soutěž kolektivů mla-
dých hasičů Otavský Plamínek. Soutěž se 

uskuteční 4. května od 12:00 hodin v letním 
areálu plaveckého stadionu Na Křemelce ve 
Strakonicích. 

Předpokládaná účast je více než  
40 soutěžních družstev mladých hasičů ve 
věku 3 až 15 let.

„Požární útok“, který bude na akci 
prezentován, představuje sportovní dis-
ciplínu, ve které děti prokazují smysl pro 
kolektivní spolupráci. Celé družstvo musí 
dokázat souhru při spojování hadicového 
vedení a při práci s přenosnou motorovou 
stříkačkou. 

Organizátory jsou strakoničtí profesionál-
ní hasiči ve spolupráci s okresním sdru-
žením dobrovolných hasičů a rovněž i za 
přispění města Strakonice. Na doprovodném 
programu akce se podílí i další složky, např. 
Armáda ČR, Policie ČR, BESIP. 

Srdečně vás zveme ke zhlédnutí této 
atraktivní podívané, kterou zpestří vystou-
pením strakonické mažoretky Otavanky.�

Ota Šmejkal, 
ředitel územního odboru Strakonice

Vidíte to nasazení malých soutěžících?� foto: archiv HZS
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Milí čtenáři, 
vstoupili jsme do jednoho 
z nejkrásnějších měsíců 
roku – května. My křesťa-
né si v něm připomínáme 
Marii, matku Ježíšovu. 
Všichni pak slavíme 

v květnu svátek našich maminek. Chtěl bych 
se s vámi podělit o jeden příběh, který jsem 
kdysi četl v knize Andělské vteřiny. Jmenoval 
se „Sloh“.
Dítě řeklo: „Dneska jsme psali sloh.“ Pozvedla 
jsem při obědě oči od talíře. „Jo, o čem?“ 
„Maminka.“ „Jak maminka?“ „Tak se ten sloh 
jmenoval!“ Uvědomila jsem si, že dítě psalo 
o mně, psalo první zprávu o své matce a v tu 
chvíli jsem strnula. „Co jsi napsala?“ „No 
tak, to víš.“ „A ukážeš mi to?“ „Jo, ale paní 
učitelka si vzala sešit.“ „Dobře, a kdy vám ho 
vrátí?“ „Snad zítra.“
Ten čas do zítřka byl hrozný. Čekala jsem 
netrpělivě na dítě, až se vrátí ze školy, abych si 

Naši aktivní senioři
Ve Strakonicích na zimním stadionu se 
již několik let nabízí možnost bruslení 
pro místní aktivní seniory. V posled-
ních letech, kdy bývá ne příliš vydařené 
zimní počasí, tuto službu stále častěji 

přečetla, jaká vlastně jsem. V noci jsem mysle-
la na to, co asi dcerka napsala, uvažovala jsem 
o tom, jak se jí jevím, v poslední době jsme 
se s manželem dost dohadovali o spoustě věcí 
a já si uvědomovala, že to byly věci i způsoby 
dohadování, jaké jsme si měli nechat na dobu, 
až u toho malá nebude. Dětství je poslední 
ráj, poslední zbytek ráje. A ti, kteří toto rajské 
období ničí, jsou krutí.
Uvažovala jsem, co bych o sobě napsala, kdy-
bych byla svým dítětem, a co asi ono napsalo, 
představa, že se ta zpráva o mně napsaná mým 
vlastním dítětem bude veřejně číst, mě strašila 
hned, jak jsem se probudila. Myslíme, jací jsme 
– Myslíme ale, jací jsme v očích svých dětí?
Ani jsem o tom slohu manželovi neřekla, 
chtěla jsem, aby to, co o mně dítě napíše, bylo 
pro něj tajemství. Proč nemohli psát sloh „Náš 
tatínek“. Co by holčička napsala? Ta představa 
mě zneklidňovala. Rodiče nejsou dvě bytosti, 
jsou jediná společná bytost. Když se začnou 
oddělovat, působí to dítěti muka.
„Ahoj.“ Dítě stálo ve dveřích. „Máš ten 

sloh?“ „Jaký sloh?“ V dětském životě je tolik 
zázraků! Děti rychle zapomínají na to, co se 
zdá důležité dospělým, co pro ně však vůbec 
důležité není. „Ten o mně.“ „Aha, tady,“ 
vytahovalo sešit z tašky. Nedočkavě jsem 
mu ho vytrhla z ruky a začetla se. Do očí 
mi vstoupily slzy. „To jsi napsala opravdu?“ 
Přikývla. „Opravdu?“ Přikývla a polekaně se 
na mě dívala, co se tak divím. A já četla znovu 
a znovu. „... moje maminka je krásná a hodná 
a krásná jako orchidea.“ „Pojď jíst,“ řekla jsem 
a otočila se, aby neviděla, že pláču. 
Od té doby si čas od času zkouším před 
spaním napsat sloh „Naše maminka“, „Náš ta-
tínek“, píšu si ho v duchu, jako bych byla svou 
dcerou. Pomáhá to. (Citace z knihy Andělské 
vteřiny od Eduarda Martina)
Docela zajímavý příběh, nemyslíte? Přeji 
mnoho pozitivní životní inspirace pro vaše 
rodinná slohová cvičení a všem maminkám, 
s vděčností za to, že je máme, vyprošuji hodně 
Božího požehnání. �

Jan Doležal, farář

využívá skupina nadšenců, kterým chybí 
možnost přírodního vyžití. Rádi této 
příležitosti, kdy je na zimním stadionu 
vyhrazena jedna hodina týdně pro aktiv-
ní seniory, využívají.

Trochu jen mrzela skutečnost, že po-
slední rok nebyla před bruslením upravena 

ledová plocha, což starším komplikuje 
bezpečný pohyb na ledě. Bylo to z orga-
nizačních důvodů, ale pro příští rok je 
slíbena náprava. 

I tak velký dík vedení města i STARZu, 
že se o nás starší takto starají. 

Za všechny Milan Sup 
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ŠKOLSTVÍ
Každá radost je pro nás potěšením 

V naší mateřské škole Strakonice, Lidická 
625 jsme se v letošním školním roce více 
zaměřili na zdravou výživu. Po dohodě 
s rodiči se snažíme dětem nabízet spíše 
cereálie a ovoce jako alternativu sladkostí 
při oslavách dětských narozenin, svátků 
a při různých akcích školy. Školní jídelna 
nám omezila sladké nápoje, čaj sladíme 
v nejmenší míře.

Už několikátý rok jsme zapojeni do 
projektu „Cvičíme se Sokolem“ a tento rok 
jsme začali aktivně navštěvovat cvičení 
v sokolovně. Děti zde cvičí pod vedením 

zkušené cvičitelky Sokola. Vyzkouší si za-
cvičit na netradičním nářadí a náčiní, které 
v MŠ nemáme.

Před Vánocemi a Velikonocemi děti na-
vštívily s pásmem básniček a koled klienty 
a zaměstnance domova Kotva. Děti dostaly 
za vystoupení dárečky a všichni jsme si 
užili velice příjemnou atmosféru. 

Co nás ale nejvíce překvapilo a záro-
veň potěšilo, bylo navázání přátelství MŠ 
s neznámým „dědou Jirkou“. V loňském 
roce jsme se zapojili do akce Psaní od 
srdce, kdy děti nakreslily asi 70 obrázků 
na korespondenční lístky. A charitativní 
organizace předala lístky do různých 
domovů pro seniory. V červnu 2023 nám 
přišel ručně psaný dopis od „dědy Jirky“ 
z Malenovic od Brna s poděkováním. 
Tím vzniklo přátelství mezi dědou, dětmi 
a učitelkami naší MŠ. K Vánocům jsme 
pro něj společně vytvořili přání, nama-
lovali obrázky a vše jsme poslali na jeho 
adresu. A i děda Jirka zaslal dětem spous-
tu vyrobených přání a sněhových vloček. 
Z této spolupráce máme velkou radost. 
Hlavně z toho důvodu, že i v této uspěcha-
né době můžeme dětem ukázat, že nejsou 
pouze elektronické možnosti komunikace. 
Potvrdilo se nám, že tato činnost má smy-
sl, i kdyby udělala radost pouze jednomu 
dědečkovi.

Kolektiv MŠ Strakonice, Lidická 625

Celoroční družinová hra –  
Odemkni své město Strakonice 

Školní družina při ZŠ Strakonice, Krále 
Jiřího z Poděbrad nabídla dětem ve 
školním roce 2023/24 v rámci zájmové-
ho vzdělávání celoroční vědomostní hru 
s názvem „Odemkni své město Strako-
nice“.

Hra má za cíl seznámit děti s různými 
oblastmi, které se pojí s naším městem. 
Celkem se věnuje pěti tématům:
1. �Město Strakonice (vznik, poloha, znak 

města…)
2. �Strakonický hrad (založení, rod Bavo-

rů, Johanité, věže hradu…)
3. �Dudák ze Strakonic (postava Švanda 

dudák, hudební nástroj dudy…) 
4. �Osobnosti města (pojmenováno po 

rodácích, současné osobnosti…)
5. �Pečujeme o město (udržování pořádku 

ve městě, třídění odpadu…)
Děti se ve dvouměsíčních cyklech 

seznamují s danými tématy lehkou 
a zábavnou formou pomocí pracovních 
listů, promítáním dokumentů atd. Na řadu 
přijde i vlastní kreativita dětí při tvoření 
individuálních úkolů jako např. erb naší 
rodiny či medailonek známé osobnosti. 

K ověření získaných znalostí slouží 
kvízové leporelo, které má každý účast-
ník zájmového vzdělávání a ověřuje si 
v něm své nabyté znalosti. S leporelem 
pracují i ty nejmenší děti, které mají jeho 
jednodušší verzi. Za správné odpovědi 
získávají klíče. Snahou dětí je získat 
všech šest klíčů. Jednotlivé pracovní 
listy i vyhotovené úkoly jsou vystaveny 
v prostorách školy.

Jitka Cibulková, 
vedoucí vychovatelka ŠD

fota: archiv školy

Jarňáky v bazénu 

Pro malé vodomilky a vodomily se o jar-
ních prázdninách uskutečnil první jarní 
příměstský plavecký tábor pod vedením 
zkušených instruktorek plavecké školy 
STARZ. Děti milující vodu tak mohly 
trávit prázdninový čas v krytém i v nafu-
kovacím plaveckém bazénu a zdokonalovat 

se v plaveckých dovednostech. Kromě 
vody a her na souši na děti čekala ledová 
plocha zimního stadionu STARZ, kde si 
mohly nerušeně zabruslit. Tento pilotní 
první běh proběhl nad očekávání úspěšně 
ke spokojenosti dětí.

Vendula Wieserová 

Děti se cítily jako ryba ve vodě� foto: archiv plavecké školy

Ze cvičení se Sokolem� foto: archiv MŠ

Kvízové leporelo ověřuje znalosti dětí o našem 
městě

Hra nezapomíná ani na kreativitu dětí
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RAKETOVÝ INTERNET
na 6 měsíců zdarma!

Rychlost 300 Mb/s

Instalace zdarma!

Ceny od 390 Kč měsíčně.
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